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ABSTRAKT

Diplomová práce řeší problematiku v oblasti hrozby a případného napadení České republiky

zbraněmi hromadného ničení teroristickými i neteroristickými organizacemi. Je zde uvedeno

nespočet právních předpisů a význam mezinárodních dohod, které jsou nápomocny

k udržení mezistátního míru. Metoda k řešení problému je znázorněná pomocí analýzy

SWOT. Připravenost České republiky a eliminace případného útoku na chemický závod je

zde vyobrazen v modelové situaci za pomoci softwarového nástroje TerEx, kde je uveden

návrh redukce vybraného rizika při napadení a následné odstranění příčin ohrožení osob,

kritické infrastruktury a životního prostředí.

Klíčová slova: Bezpečnost, CBRN, hrozba, modelování, obrana, strategie, SWOT analýza,

zbraně hromadného ničení.

ABSTRACT

The diploma thesis addresses the issue of the threat and possible attack of the Czech Republic

by weapons of mass destruction by terrorist and non-terrorist organizations. It lists a wealth

of legislation and the importance of international agreements that help maintain interstate

peace. The method for solving the problem is illustrated by SWOT analysis. The readiness

of the Czech Republic and the elimination of a possible attack on a chemical plant is depicted

here in a model situation using the software tool TeRex, which presents a proposal to reduce

the selected risk of attack and subsequent elimination of the causes of danger to people,

critical infrastructure and the environment.

Keywords:

Security, CBRN, threat, modeling, defense, strategy, SWOT analysis, weapons of mass

destruction.

Děkuji profesorovi Ing. Dušanu Vičarovi, CSc. za připomínky, rady a v neposlední řadě za

trpělivost a čas, věnovaný mi při vedení diplomové práce.

Prohlašuji, že odevzdaná verze diplomové práce a verze elektronická nahraná do IS/STAG

jsou totožné.

OBSAH

ÚVOD .............................................................................................................................. 9

I TEORETICKÁ ČÁST ............................................................................................ 10

1 OBRANA STÁTU JAKO JEDEN Z HLAVNÍCH CÍLŮ ................................... 11

1.1 MEZINÁRODNÍ SMLOUVY O ZBRANÍCH HROMADNÉHO NIČENÍ ............................. 13

1.2 PRÁVNÍ NORMY ČR .......................................................................................... 17

1.3 ZDROJE ZÍSKÁNÍ CBRN PROSTŘEDKŮ ............................................................... 18

1.3.1 Cesty proti ohrožení chemickými zbraněmi .............................................. 20

2 JADERNÉ A RADIOLOGICKÉ ZBRANĚ........................................................ 23

2.1 JADERNÉ ZBRANĚ ............................................................................................. 23

2.2 RADIOLOGICKÉ ZBRANĚ ................................................................................... 25

2.3 RADIOLOGICKÝ TERORISMUS ............................................................................ 26

2.4 ZÁKAZY JADERNÁCH ZBRANÍ ............................................................................ 27

2.4.1 Kroky ke zmírnění hrozby jaderných zbraní .............................................. 29

3 CHEMICKÉ ZBRANĚ ........................................................................................ 32

3.1.1 Bojové vlastnosti chemických látek .......................................................... 32

3.2 ZÁKAZ CHEMICKÝCH ZBRANÍ ............................................................................ 33

3.3 NELETÁLNÍ CHEMICKÉ ZBRANĚ ......................................................................... 34

3.3.1 Výzkum a vývoj neletálních chemických zbraní ....................................... 35

3.4 CHEMICKÝ TERORISMUS ................................................................................... 35

3.5 PRŮMYSLOVÉ LÁTKY ........................................................................................ 38

3.6 MEZINÁRODNÍ MANAGEMENT CHEMIKÁLIÍ ........................................................ 39

3.6.1 Závazek chemického průmyslu ................................................................. 39

4 BIOLOGOCKÉ ZBRANĚ ................................................................................... 40

4.1 BIOCHEMICKÉ ZBRANĚ ..................................................................................... 42

4.1.1 Výzkum biochemických látek ................................................................... 43

4.1.2 Systém biologické bezpečnosti ................................................................. 43

5 ZÁVĚREČNÁ KAPITOLA TEORETICKÉ ČÁSTI ......................................... 46

II PRAKTICKÁ ČÁST ............................................................................................... 47

6 ZÁSOBY A ZDROJE ZBRANÍ HROMADNÉHO NIČENÍ ............................. 48

6.1 VOJENSKÉ A NEVOJENSKÉ HROZBY ................................................................... 48

6.1.1 Vývoj chemických zbraní ......................................................................... 48

6.1.2 Současný stav možných CBRN útoků ....................................................... 48
6.1.3 Jak odhalit hrozbu CBRN útoku ............................................................... 51

7 OCHRANA PROTI CBRN NAPADENÍ A JEJÍ ELIMINACE ........................ 53

7.1 ZÁKLADNÍ OCHRANNÁ OPATŘENÍ ...................................................................... 53

7.2 PŘIPRAVENOST SLOŽEK INTEGROVANÉHO ZÁCHRANNÉHO SYSTÉMU .................. 56

7.2.1 Operační úroveň-operační střediska .......................................................... 57

7.2.2 Působnost BIS při zabezpečení informací týkajících se proliferace ........... 58

7.3 INICIATIVY PROTI ŠÍŘENÍ ZHN .......................................................................... 59

7.3.1 Boj proti hrozbám Evropské unie .............................................................. 60

7.4 FINANCOVÁNÍ TERORISMU ................................................................................ 61

7.4.1 Mezinárodní úmluva o potlačování financování terorismu ........................ 63

7.5 BOJ PROTI CBRN NAPADENÍ ............................................................................. 64

7.5.1 Akční plány .............................................................................................. 64

7.6 ORGÁNY ČR ODPOVĚDNÉ ZA BOJ PROTI CBRN NAPADENÍ ................................. 65

7.7 PRAVDĚPODOBNÉ TERORISTICKÉ ÚTOKY NA ČR ................................................ 66

7.8 STANOVENÍ ANALÝZY SWOT .......................................................................... 68

8 PREVENTIVNÍ OPTŘENÍ OCHRANY PŘED CBRN ÚTOKEM ................... 73

8.1 NÁSTROJE BOJE PROTI CBRN TERORISMU ......................................................... 74

8.1.1 Úkoly jednotlivých složek v boji proti CBRN napadení ............................ 76
8.1.2 Odbornost Battelle Týmu .......................................................................... 78

8.2 CENTRA VÝJIMEČNOSTI .................................................................................... 78

8.2.1 JOINT CBRN DEFENCE COE ................................................................ 80

8.2.2 Koordinace, řízení, velení a spolupracující prostředí JOINT CBRN

DEFENCE COE ....................................................................................... 82

8.3 SCHOPNOSTI V OCHRANĚ PROTI ZBRANÍM HROMADNÉHO NIČENÍ ........................ 82

9 MODELOVÁNÍ CHEMICKÉHO NAPADENÍ ................................................. 84

9.1 MODELOVÁNÍ A PLÁNOVÁNÍ SCÉNÁŘŮ .............................................................. 84

9.1.1 Vybrané softwarové programy pro krizové řízení...................................... 85

9.2 MODELOVÁ SITUACE ÚTOKU NA CHEMICKÝ ZÁVOD ........................................... 86

ZÁVĚR .......................................................................................................................... 96

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .......................................................................... 98

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK ................................................. 102

SEZNAM OBRÁZKŮ ................................................................................................. 105

SEZNAM TABULEK ................................................................................................. 106

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 9

ÚVOD

Bezpečí a osobní svoboda obyvatelstva patří do základních pilířů České republiky. Ochrana

obyvatelstva a její bezpečnost je zabezpečena nejen státní mocí, ale zároveň je závislá na

uvědomění si nebezpečí a hrozeb přímo obyvateli. Obyvatelstvo má bohužel tendenci trvale

podceňovat hrozící nebezpečí a rizika. Budoucnost zbraní hromadného ničení se sebou nese

výzvy nad rámec těch, kteří jsou s projekcí budoucího vývoje těchto zbraní spojovány.

Země, které totiž vlastní takové zbraně, mají tendenci být v utajení a o schopnostech těchto

zbraní a jejich záměrech nepodávají žádné informaci natož, jak je pravděpodobně použijí.

Mezi nejpravděpodobnější zbraně hromadného ničení lze nyní považovat radiologické

zbraně, které mají relativně lokalizované účinky. Kdežto biologické a chemické látky mohou

být užitečné hlavně pro narušení státního systému. Kromě toho mohou mít různé typy zbraní

hromadného ničení různé politicko-vojenské účinky. Snad nejdůležitější otázkou je, proč


[…]


příslušných plánů transportováni, a to zejména vzhledem k provedení neodkladných

následných úkonů vedoucích k záchraně života.
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ZÁVĚR

Předcházení CBRN útokům a boj proti nim je obzvláště náročný a vyžaduje značné zdroje.

Ač jsou CBRN zbraně a jejich použití tlumeny mezinárodními smlouvami a úmluvami,

k úspěšnému odrazení a potrestání takových činů musí být rámec mezinárodní spolupráce

stále posilován a zlepšován smysluplným a rozumným dialogem mezi státy samotnými.

Přesto použití zbraní hromadného ničení jsou vzácné a v rozporu s doslovným významem

názvu, nijak zvlášť destruktivní. Jak je mnohdy uvedeno, tak v některých letech počet lidí

zabitých použitím ručních palných a jiných konvenčních zbraní překročil celkový počet

zabitých lidí zbraněmi hromadného ničení, a to jen za posledních sto let, včetně teroristů,

porostou zdroje mezinárodního konfliktu až po rizika ozbrojených konfliktů, jak ve

vnitřnímu, tak vnějšímu porostou.

Česká republika podporuje rozvoj schopností v oblasti OPZHN a podílí se na nich svými

špičkovými kapacitami, kde kromě významného podílu při výstavbě NATO CBRN,

vybudovala též ČR na svém území alianční Centrum ochrany proti zbraním hromadného

ničení, jehož úkolem je zejména vývoj a zdokonalování výcvikových metod, tvorba doktrín

a standardů, výcvik specialistů, instruktorů a zvyšování znalostí a dovedností jak odborníků,

tak i příslušníků armád NATO (včetně ČR). V návaznosti na situaci vzniklou po útocích na

Spojené státy dne 11.září 2001 a vzhledem ke změně bezpečnostního prostředí, bylo

rozhodnuto o dokončení výstavby Centra biologické ochrany AČR v Těchoníně. Toto

centrum je prvkem biologické ochrany AČR a je vybudováno jako specializované

zdravotnické zařízení ozbrojených sil pro zabezpečení úkolů spojených s biologickou

ochranou vojsk a občanů ČR. Centrum je unikátní i v rámci armád členských zemí NATO.

Jeho využití spočívá především v zabezpečení izolace a hospitalizace osob se zvláště

nebezpečnými infekcemi, v laboratorní identifikaci a typizaci biologických látek. Centrum

je dále zaměřeno na výcvikové a vzdělávací aktivity pro odborníky ČR a členských zemí

NATO.

Ochrana proti zbraním hromadného ničení je stavěna převážně na mezinárodních smlouvách

a deklaracích, které nemusejí ochránit státy a civilní obyvatelstvo na sto procent. Mocnosti,

které tyto zbraně vlastní je mohou kdykoliv použít a tím způsobit velké ztráty jak na civilním

obyvatelstvu nebo v životním prostředí. Takovým příkladem může být i jaderná katastrofa

v Černobylu, i když se nedá klasifikovat jako úmyslné zavinění či terorismus, následky po

této katastrofě trvají dodnes. Jak nemocností původního obyvatelstva v okolí elektrárny, tak
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zamoření nezměrné oblasti v okolí jaderné elektrárny Černobyl. Podobný charakter útoku

může být i právě probíhající nekonečný boj s SARS-COV-2.

Po shrnutí všech mezinárodních a národních předpisů, vysvětlení všech vyčleněných zbraní

hromadného ničení a prozkoumání dosavadních schopností České republiky, bylo

praktickou částí vyhodnoceno, že Česká republika není atraktivní pro CBRN terorismus

a jiné útoky související se zbraněmi hromadného ničení. Ač její financování státních

bezpečnostních a záchranných složek mírně „pokulhává“ za ostatními státy Evropské unie,

stále je schopná řešit případné hrozby a útoky, byť za pomoci ostatních členských států.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

AČR Armáda České republiky

AEP Spojenecká technická publikace

AG Australia Group

AJP Alianční společná publikace

ALOHA Area Locations of Hazardous Atmospheres

ATP Spojenecká taktická publikace

BCHL Bojová chemická látka

BIS Bezpečnostní informační služba

BRS Bezpečnostní rada státu

BSL Bio Safety LevelPCC

BTWC Úmluva o zákazu biologických a toxinových zbraní

CBRN Chemical, biological, radiological, nuclear

CBRNE Chemical, biological, radiological, nuclear and Explosives

CCM Úmluva o kazetové munici

CCW Úmluva o zákazu použití některých konvenčních zbraní

CEFTA Central European Free Trade Agreement

CIA Ústřední zpravodajská služba

CTBT Smlouva o všeobecném zákazu jaderných zkoušek

CWC Smlouva o zákazu chemických zbraní

ČR Česká republika
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GTRI Global Threate Rediction Initiation

HZS Hasičský záchranný sbor

IAEA Mezinárodní agentura pro atomovou energi

IZS Integrovaný záchranný systém

JCBRNDCOE Joint Chemical, Biological, Radiological and Nuclear Defence Center of

Excellence

KLDR Korejská lidově demokratická republika

MAAE Mezinárodní agentura pro atomovou energii
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NATO North Atlantic Treaty Organisation

NBC Nuclear, Biological, Chemical
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SIPRI Stokholmský ústav pro výzkum míru
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SSSR Svaz sovětských socialistických republik

STANAG Standardization Agreement

START Rozhovory o snížení strategické výzbroje

SÚJB Státní úřad pro jadernou bezpečnost

SÚJCHBO Státní ústav jaderné, chemické a biologické ochrany

TerEx Teroristický Expert

UKŠ Ústřední krizový štáb

USA United States of America

ÚZSI Úřad pro zahraniční styky a informace

VZS Vojenská zpravodajská služba

ZHN Zbraně hromadného ničení

ZZS Zdravotnický záchranný systém
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