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 Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,07 A

2 Úroveň teoretické části práce 0,15 A

3 Úroveň analyticko-empirické části práce 0,25 A

4 Úroveň aplikační části práce 0,10 A

5
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,08 A

6 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 A

7 Odborný přínos práce a její praktické využití 0,10 A

8 Jazyková úroveň práce 0,05 A

9 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,05 A

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 A (1,00)

Celkové slovní hodnocení diplomové práce:

Diplomová práce (dále jen DP) je zpracována v rozsahu 106 stran (i s přílohami) a je členěna do devíti

kapitol. Autorka na výborné úrovni zpracovala problematiku v oblasti hrozeb a případného napadení České

republiky zbraněmi hromadného ničení teroristickými i neteroristickými organizacemi, jako aj připravenost

České republiky na její eliminaci. Tento ucelený přehled poskytuje nejen široký legislativní pohled na danou

problematiku, ale také její obecné, dobře strukturované teoretické poznatky a tím autorka prokázala, že je

způsobilá syntetizovat praktické a teoretické poznatky. DP je vhodně členěná. Za pozitivní lze považovat

vytyčení cílů, které si autorka stanovila v úvodu práce a jejich průběžně řešila. V praktické části úspěšné

řešila SWOT analýzu, připravenost České republiky a eliminace případného útoku na chemický závod

s únikem 50 kg technické kyseliny sírové ze zásobníku v areálu společnosti Precheza a.s. Přerov v modelové

situaci za pomoci softwarového nástroje TerEx, kde je uveden návrh redukce vybraného rizika při napadení

a následné odstranění příčin ohrožení osob, kritické infrastruktury a životního prostředí. DP zodpovídá

zákonným ustanovením a předpisům. Práce je až na některé detaily zpracovaná přehlédne, vhodně doplněná

celou řadou tabulek a obrázků, vztahujících se k dané problematice. Estetická, grafická část práce, syntaxe

a sémantika zpracování jsou na požadované úrovni. Autorka dodržela rozsah použité literatury

a bibliografické normy. Z formálního hlediska se vyskytují v práci jen drobné nedostatky (např. str. 61 odsek

ukončený spojkou, str. 73 v názve 8. kapitoly má být správně ,,opatření“, atd.), které nesnižují vysokou

úroveň práce. Diplomová práce je zpracována na výborné úrovni a doporučuji práci k obhajobě.
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Otázky k obhajobě:

1. Vysvětlete kdo, a jak řeší preventivní charakter proti terorismu a též jiným útokům

spojených s použitím chemických zbraní a chemických toxických látek v České

republice.

2. Vysvětlete proces ochrany obyvatelstva proti chemickým zbraním, a kdo je řeší

v případě následků teroristického útoku na území České republiky.

3. Vysvětlete, jako sú zabezpečené jaderné elektrárně proti možným hrozbám ze vzduchu,

a kdo zajišťuje nedotknutelnost bezletového pásma nad českými jadernými

elektrárnami.

V Uherském Hradišti dne 24.05.2021 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…